direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser devida e 

completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com 

redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização 

no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Diante das dificuldades oriundas do citado acidente, que dificultou a 

vida do autor resolveu pleitear na via administrativa o seu direito ao seguro. 

Infelizmente o valor recebido soma o ínfimo montante de R$ 1.687,50(mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) este referente à cobertura 

do seguro por invalidez, valor muito inferior ao devido. 

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS 

SUFICIENTES DA INCAPACIDADE DO REQUERENTE, DEVENDO SER 

RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; 
 (...) 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 

que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do

[...]

citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, a partir da data em que 

entrou em vigor a medida provisória nº 340/2006 que alterou o valor da 

indenização e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui 

esse valor ficou fixo e não houve reajuste ou correção), deduzidos o valor de R$ 

1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) recebido em 

via administrativa, totalizando o montante de R$11.812,50 (onze mil oitocentos 

e doze reais e cinquenta centavos); 

VI - A condenação da Requerida no pagamento das CUSTAS e 

demais despesas processuais, bem como no pagamento dos HONORÁRIOS 

ADVOCATÍCIOS. 

VI.1 - Quanto aos honorários advocatícios, requer seja 

condenada a seguradora, de acordo com o art.